<sup>a</sup> scilicet promotus est. <sup>b</sup> cum hac voce linea huius paginae penultima desinit, ultimae lineae pars quaedam corrupta est. <sup>c</sup> palam e. <sup>d</sup> Irlimitan e. <sup>e</sup> seple e. <sup>f</sup> ante hanc vocem absorbitur litterae linea transducta deletae. <sup>g</sup> in linea legitur frater, sed eadem manu magister supra scriptum est. <sup>h</sup> vrbis e. <sup>i</sup> Irlm e. <sup>k</sup> ipse e. an ipsi?

eiusdem magistri, qui pro terra ipsa suis domus acquirenda forsenter in Domino estuabat, eo quod terra ipsa sub monarchia imperii est contenta, confidentes quoque de prudentia magistri eiusdem, quod homo sit potens opere et sermone, et per suam fratrumque suorum constanciam potenter incipiat et conquestionem terre viriliter prosequatur, nec desinat inutiliter ab incipit, quemadmodum plures multis laboribus in eodem negotio frustra temptatis, cum viderentur proficere, defecerunt, uelociter talem eidem magistro concessimus, terram Prussiae cum viribus domus totis conatibus inuadendam concedentes et confirmantes eidem magistro, successoribus eius et domui sub in perpetuum, tam predictam terram, quam a prescripto duce recipiet, ut promisit, et quancumque aliam dabit, necnon totam terram, quam in partibus Prussiae, Neo fauente\*, conquiret, uelut uetus et debitum eius imperii in montibus planitiis fluminibus nemoribus et in mari, ut tam libere ab omni seruitio et exactione teneant, et immunitatem et nulli respondere proinde teneantur, liceat insuper eis de concessionibus nostris, per totam terram acquisitionis eorum, 10 acquirenda fuerit, ad comodum domus passagii et theoloniae ordinare, mundanas et fora statuere, monetam cudere, tallia et alia iura taxare, directuras per terram in fluminibus et in mari sicut utile uiderint stabilire, fodinas mineras auri, argenti, ferri et aliorum metallorum ac salis que fuerint vel inuenientur in terris ipsis possidere perhenniter et habere. Concedimus insuper eis iudices et rectores creare, qui subiectum sibi populum tam eos scilicet qui conuersi sunt et quam omnes alios in omni sua superstatione degentes, iusto regant et dirigant, et excessus malefactorum animaduerant et puniant secundum quod ordo exigerit equalitatis, preterea civiles et criminales causas audiant et dirimant secundum calculum rationis. Adiciamus insuper ex gracia nostra quod idem magister et successores sui iurisdictionem et potestatem illarum habeant et exercent in terris suis, quam aliquis princeps imperii melius habere dinoscitur in terra quam habet, et bonos usus et conuetudines ponant, assensiones<sup>b</sup> faciant et statuta, quibus et fides credendum roboretur et omnino eorum subditi pace tranquilla gaudeant et utantur. Ceterum auctoritate presentis privilegii prohibemus, ut ultus princeps, dux, marchio, comes, ministerialis, 20 scullietus, advocatus, nullave persona sublimis uel humilis, ecclesiastica uel mundana contra presentis concessionis uel confirmationis nostre paginam audeat aliquid attemptare. Quod qui presumpserit, penam centum librarum auri se noverit incursum, quarum medietas ad eum nostre, reliqua passis iniuriam persoluetur, ad huius itaque concessionis<sup>d</sup> et confirmationis nostre memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium fieri et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa fecimus communitari. Huius rei testes sunt: Magdeburgensis, Baranensis, Tyrensis, Panormitanus et Reginus archiepiscopi, Bononiensis, 25 Mantuanus, Turinensis, Arminiensis et Cesanas episcopi, Saxonie et Spoleti duces, Henricus de Swarczenburgk, Guntherus de Keoerenberg, Wernherus de Kyburgk, Albertus de Habsperg, Ludwicus et Hermannus de Froburgk et Thomas de Acerbis comites, Richardus marschalculus, et Richardus camerarius imperialis aulo, Albertus de Arnsleyn, Golfridus de Hohentoch et alii quam plures. Signum domini Frederici Dei gracia etc. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 1226. uicesimo sexto, mense Marci, 14. indictionis, imperante domino Frederico Dei gracia serenissimo Romanorum imperatore 30 semper augusto, Sicilie rege, Romani imperii anno eius sexto, regni Ierosolimitani primo, regno vero Sicilie 26, feliciter Amen. Datum Arimine anno mense indictione prescriptis.

Magister igitur Hermannus predictus, confisus de ipsius clemencia, qui nonnunquam potentes humiliat, ponit humiles in sublimum, defensionem terre predictae suscipit, et a Conrado duce litteras donationis sub hoc tenore recipit:

35 Nos Conradus dux Moraviae, Cuyaviae notum facimus tam presentibus quam futuris, quod hospitali sancte Marie domus Theolonicorum fratrum Ierosolimitane pro salute anime nostre et parentum nostrorum terram Culmensem cum omnibus allinenciis suis tam in agris quam in agris et nemoribus, nichil utilitatis nobis reservantes uel in futurum sperantes, et uallum in Cuyavia Oriaw nomine contulimus in perpetuum<sup>e</sup> proprietatem integraliter possidendam, omnium heredum nostrorum accedente consensu. Sed ne uelustas mater oblivionis hanc donationem posset in posterum<sup>f</sup> perturbare, hanc paginam sigillis 40 nostris ac fratrum nostrorum omnium, ducum Poloniae, nec non episcoporum testiumque qui predictae nostre donationi interfuerunt subscriptione duximus roborare etc. Datum in Beze, anno incarnationis dominice 1228, nono Kalendas Maii.

Anno itaque Domini 1231. Christi milites Wissulam fluvium in terram Colmensem transfretarunt, et prope oppidum Thorun quercum, pro ceteris nemoris huius amplam rannorum ac radicum suarum firmitate preelectam arborem, munierunt, quam statim fossa et sepe cum nonnullis propugnaculis circumdantes et in ipsius cacumine super ramos quasi habitaculi domum de lignis quorum non modica ibi 45 aderat copia facientes, primum ad expugnandum barbaros pedem fixerunt, a quo propugnaculo gentes barbarorum mira animi fortitudine, cum parva colleccione Christi fidelium copiosam multitudinem gentilium invadere et expugnare inceperunt et de Prusia eicere. Prusia igitur ab oriente flumine Mimmel, quod longe per Rusiam a superiore Sitia discurrens mari accipitur Gothico, Samagittas Lituanos et 50 Curamannos ab ea dividit, a meridie Mosavia atque Dobrin Poloniae terra, ab occidente Wissula, que Poweraniam disterminat et Prusiam, ac in montibus Ungarie nascens, mare penes Danzck interfluit, et mari tandem ipso a septemtrione clauditur universa. Horum ritus, sicuti a christiana religione alienus, ita ab omni humanitate remotus fuit, ipsi namque prisco gentilitatis errore inbuti, omnem ornatum celi atque terre adorantes, nonnullas silvas adeo sacras esse arbitrabantur, ut nec ligna incidere nec vetustate 55 quae uem delectas arbores inibi abducere permittebant, parentibus etiam liberi dum condigna exequii iura mortis persolvebant, pulchriorem genitoris servum, equum, canes et aliam domus suppellectilem una cum defuncto consumpserant, credebant enim, ut decedentes in alio seculo huius multo gloriosius quam hic solebant uti. Consulebant etiam augures, ubi anime defunctorum prima nocte requiescerent in hospicio, hos et plures alios errores observabant, a quibus Dei voluntate per dictos milites Christi sunt reducti et ad fidem conuersi.

Anno itaque 1233. Kazimirus dux Cuyaviae et prememorati ducis Conradi filius primogenitus preelectam donationem predictis fratribus et ordini per eius preces<sup>g</sup> factam ex certa sciencia ratificavit et approbavit per litteras suo sigillo roboratas.

Anno Domini 1226. natus est Boleslaus filius Leczkonis.

65 Anno Domini 1227. Leczko dux Cracoviensis occidit in Gusava<sup>h</sup> a Pomoranis.

Post obitum ducis Leczkonis Henricus dictus cum barba, dux Slesie, contra voluntatem ducis Conradi fratris Leczkonis Cracoviam intrat ac obtinet, et castrum in Pregina inceptit edificare, et Cracoviam

a) faciente c. b) assensiones c. c) sic supra lin. pro et, quod in linea sistit c. d) sistit in linea post hoc uerbum nostre, sed deletum est. e) imperp. c. f) in poster. c. g) premium uidetur in codice scriptum esse. h) Gusana c.

eum omnibus redditibus, proventibus et pertinentiis ad usum suum retinens, habito quidem consilio episcopi et baronum, rem publicam provide ordinavit, leges quibus humana audacia coherceatur instituit, maleficos et calumpniosos homines exterminavit, libertatem ecclesie confirmavit; eo quoque regnante quasi per decennium terra Polonica crevit rerum incremento.

Prefatus dux Conradus habuit duos filios Kazamirum et Boleslaum, et idem Boleslaus plura bella in Sandomiro et aliis terris certa commisit.

Postquam Henricus, dux Slesie et Cracovie, plenus dierum universe carnis viam ingressus, feliciter migravit, ei filius suus Henricus in utroque ducatu Slesie et Cracovie successit, qui postea cito a Tartaris est interfectus.

1240. Anno Domini 1240. regnante in Cracovia Henrico, filio Henrici ducis Slesie, presidente tunc Gregorio IX. sedi apostolice, anno Domini 1241. Tartari Russiam ingressi, totam devastant, deinde Poloniam intrantes, eam depredantur, et feria 2. post dominicam Iudica in quadragesima in Chmelik homines ducatus Sandomiri et Cracovieuses cum Tartaris gravissimum bellum inierunt, ubi et magna multitudo hominum Christi fidelium est a Tartaris occisa, ita quod omnes Poloni fugam pro nimio timore, alii in Hungariam, alii in Slesiam, alii in alias provincias arripientes, abierunt, et Boleslaus filius Leczkonis cum matre ad regem Hungarie, cuius filiam anno Domini 1239. acceperat in uxorem, divertit, et post in Moraviam fugiens, in claustrum Cisterciensis ordinis commoratur; et post dictam cedem Tartari Cracoviam intrant, et eam igne totaliter comburunt. Cives vero Wratislavienses, audito quod pagani a propinquarent, omnes fugerunt de civitate; custodes vero castrum descendentes in civitatem, victualia que remanserant et alias res plurimas et preciosas acceperunt et in castrum detulerunt ac civitatem occiderunt. 20

Postea autem feria secunda post octavam pasche, 5. Idus Aprilis, Tartari in Legnica proficiscuntur, quibus dux Henricus filius sancte Hedwigis cum magno exercitu occurrit. Ibi que incho et habito gravissimo bello, Polonis et cruciferis pugnantibus, ducis exercitus terga vertit in fugam, quem pagani victis omnibus insecuntur et ipsum ducem in campo comprehendunt et occidunt. Habita igitur victoria per Tartaros, ipsi in territorio Othmarhaw per duas septimanas steterunt terram devastantes, et deinde cum magna cede populi Moraviam intrant, et tandem cum suis in Hungariam convenerunt, ubi per annum steterunt. 25

Post obitum vero ducis Henrici a paganis occisi, milites Cracovienses se et terram Cracoviensem Boleslao filio ducis Henrici licet iuveni commendaverunt. Sed Conradus dux Mazovie, non paciens eum regnare, congregato magno exercitu Cracoviam aggreditur. Cum autem idem Boleslaus ei resistere non poterat, de Cracovia consulte recessit, dimittens ibi capitaneum et gentes suas, et dum dux Conradus eos vellet expugnare, ipsi ei reconciliati, sibi castrum Scale et civitatem Cracoviensem tradiderunt, et se eius dominio subdiderunt. 30

1246. Anno Domini 1246. Prutheni magna multitudine populi Poloniam intrant, terram devastant, et milites bellicosos interficiunt. 35

Anno Domini 1247. frater Iohannes ordinis fratrum Minorum per Innocencium IV, ut legatus, per Poloniam transiens, ad terram et regem proficiscitur Tartarorum, et ad eum perveniens legacionem pape audacter peregit et literas legacioni sue respondentes ab eodem rege impetravit et pape portavit.

1248. Anno Domini 1248. duces Slesie filii Henrici divisionem inter eos faciunt, et orta dissensione propter terre divisionem, Boleslaus frater eorum senior cepit eos impugnare et partem terre eorum devastare, quem postea frater eius Henricus in quodam loco ex insperato adit et comprehendit et vinculatum mittit in Legnicz in turri custodiendum, eumque postea lapsis certis mensibus quorum consilio liberum dimittit. Ille vero ad vindictam concitatus terram devastare, villas incendere, milites captivare et in vinculis affligere fortiter cepit, cuius furori predictus Henricus fortiter restitit; ipse vero Boleslaus Theutonicos vicinarum terrarum in adiutorium invocato, eis que castra predia terre sue et alias possessiones largitur et archiepiscopo Magdeburgensi in eius auxilium vocato castrum et civitatem tradit Labucensem. 40

Anno Domini 1249. sanctus Stanislaus, episcopus Cracoviensis, per Innocencium papam IV. canonizatur et kathologo sanctorum ascribitur. 45

## ANNALES GRISSOWIENSES MAIORES.

*Annales Grissowienses, quos iam ediderat v. cl. Roepell<sup>17</sup>, nos, collatione denuo a v. d. Scherer Vindobonensi instituta, integros mendisque purgatos iterum hoc loco proponimus lectoribus. Est codex membranaceus saec. XIV. forma quadrata, signatus inter Vindobonensis bibliothecae imperialis manuscriptos libros Hist. prof. 661 nunc 509, et erat ut inscriptione quadam docemur monasterio sancte Dorotheae Vindobonensi donatus a fundatore. Annales nostros in fol. 1 exaratos invenies. Quae autem alia sint contenta in codice praememorato opera, videas Annales nostros T. X, 474. Codex qui exstat in monasterio Raygeru<sup>18</sup> (Archiv X, 691.) nil nisi exemplum est Vindobonensis.*

- Anno Domini 1230. 14. Kal. Aprilis obiit dux Henricus dictus cum barba. 1238.  
 Anno Domini 1241. Tartari occiderunt duces Henricum II. Mart. 19.  
 Anno Domini 1261. \* flagellatores ibant destruere fidem christianam. Apr. 9.  
 Anno Domini 1266. obiit dux Henricus III. Dec. 3.  
 15 Anno Domini 1267. canonizata est sancta Hedwigis in festo sancti Bartholomei apostoli<sup>19</sup>.  
 Anno Domini 1277. in die sancti Georii confictus fuit in Proczano. Apr. 24.  
 Anno Domini 1278, 8. Kal. <sup>19</sup> Septembris occubuit Otachkarus rex Bohemie. Aug. 26.  
 Anno Domini 1280. obiit dux Boleslaus<sup>20</sup>, pater gloriosi ducis Bolkonis. Eodem anno  
 20 Albertus marchio Brandinburgensis intravit Slesiam cum duce Bolkone.  
 Anno Domini 1281. legatus Philippus<sup>21</sup> fuit in Slesia. Eodem anno mortalitas Bohemorum fuit.  
 Anno Domini 1288. pridie Kal. Octobris obiit Lestico dux Cracovie<sup>22</sup>. Sept. 30.  
 Anno Domini 1289, 4. Kal. Marcii occiditur dux Priberito<sup>23</sup>, frater ducis Glogovie. Febr. 26.  
 25 Anno Domini 1290. <sup>4</sup> obiit Henricus IV. Wratislaviensis in vigilia sancti Iohannis baptiste. Jun. 23.  
 Anno Domini 1291. obiit secundus Thomas episcopus Wratislaviensis. 1292.  
 Anno Domini 1292. <sup>6</sup> in vigilia sancti Laurentii<sup>24</sup> intravit abbas Theodricus cum conventu suo, videlicet domno Hugone, Arnolde, Wilhelmo, Reinbardo, Sifrido, Nycolao, Alberto, Henrico, Theodrico, Hainrico, Iacobo, Sibano, in domum que vocatur Gratia sancte Marie, 1292.  
 30 sive Grissow. Aug. 9.  
 Anno Domini 1293. contra festum Martini captus est dux Henricus Wratislaviensis 1292.  
 quintus, scilicet frater ducis Bolkonis, a quodam tyranno dicto Lutiko, filio quondam Pakozlay. c. Nov. 11.  
 Anno Domini 1294. <sup>6</sup> 6. Kal. Marcii<sup>25</sup> obiit dux Henricus V, frater ducis Bolkonis. 1296.  
 35 Anno Domini 1296. <sup>6</sup> in vigilia apostolorum Petri et Pauli fundatum est monasterium Febr. 22.  
 lapideum in Grissow. Jun. 28.  
 Anno Domini 1297. <sup>1</sup> in festo sancto pentecostes coronatus est rex Bohemie Wenzeslaus Jun. 2.  
 in Praga, cuius coronationem mors regine<sup>24</sup> in brevi est subsecuta.  
 Anno Domini 1298. <sup>6</sup> 6. Nonas Iulii occisus est rex Romanorum Adolfus a duce Austriae. Jul. 2.
- 40 a) MCCXL prius cod. b) Cratowie c. c) pribito c., sed hi videtur correct. esse ex m. d) XC<sup>o</sup> in loco raso c.  
 e) XCC<sup>o</sup> in loco raso. f) hanc vocem eraders conabantur, in margine alia manu scriptum est circa. g) db  
 M.CC.XC<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>.XCIII<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> kl. cod. omnia in loco raso, CC<sup>o</sup>.XCIII<sup>o</sup> numeri rubro colore oblit sunt. h) XC in loco raso.  
 i) XC.VII<sup>o</sup> in loco raso. k) XCVIII in loco raso.
- 17) Zeitschrift des Vereins für Gesch. etc. Schlesiens I. p. 200—213. 18) Canonizata est a. 1267. 22) v. Liber foundationis claustris S. Mariae virginis  
 45 die 26. Martii, elevata die 25. m. Augusti eiusdem in Heinrichow, ab Stenzel ed. 1834, p. 90: Cum  
 anni. Dies S. Bartholomaei dies 24. m. Aug. est autem ad predictum cenobium conventus missus esset  
 19) immo vero 7. Kal. Sept. 20) II. dux Legnicensis. Chartam foundationis a. 1292. datam invenies apud  
 Sommersberg, SS<sup>o</sup> RR. Sil. I, 858. 23) falso.  
 50 regesta v. in Regesta epp. Wratislav. p. 74—76. 24) luttæ, quae obiit d. 18. eiusdem mensis.

- Sept. 27. Anno Domini 1299, 5. Kal. Octobris obiit dominus Chunradus Lubicensis<sup>26</sup> episcopus, qui fundavit ecclesiam in Grissoow<sup>b</sup>.
- Nov. 9. Anno Domini 1301. obiit corona Slesie, fundator et benefactor monachorum in Grissow et monialium in Strelin, illustris et christianissimus dux Bolko in die beati Theodori martiris<sup>26</sup>. Eodem anno obiit Iohannes episcopus qui Romka dicebatur. 5
- Jun. 22. Anno Domini 1305, 10. Kal. Iulii obiit pius Wenzeslaus<sup>27</sup> rex Bohemie.
- Aug. 3. Anno Domini 1306. occisus est Wenzeslaus<sup>28</sup> secundus, rex Boemie inveniis, miserabiliter et crudeliter a suis perfidissimis Bohemis in vigilia Dominici confessoris.

a) XCIX<sup>o</sup> in loco raso. b) sic vel Grissow legendum est.

25) Lebus. 26) v. Ann. Wratislav. antiquos ad h. a. Copiose hoc de loco disputat Roepell in Zeitschrift für Geschichte etc. Schlesiens I. p. 210 sq. 27) II. 28) III.

### ANNALES GRISSOWIENSES MINORES.

*Continet hosce annales codex membr. in fol. saec. XIV. ineuntis, olim monasterii Grissowiensis nunc bibl. regiae Wratislaviensis. signatus Cl. IV. F. 170, in fol. 137' rubro colore ab una eademque manu scriptos. Repertos a me atque<sup>15</sup> exscriptos cum maioribus annalibus Grissowiensibus esse hoc loco simul edendos perutile duxi.*

- Aug. 9. Anno Domini 1292, 5. Idus Augusti<sup>29</sup> intravit conventus in Grisow.
- Nov. 9. Anno Domini 1301, 5. Idus Novembris obiit dux Bolko fundator noster.
- Aug. 16. Anno Domini 1302, 17. Kal. Septembris obiit frater Hugo sacerdos et monachus. 20
- Sept. 24. Eodem anno 8. Kal. Octobris obiit frater Iohannes conversus sutor.
- Mart. 30. Anno Domini 1304, 3. Kal. Aprilis obiit Echardus conversus.
- Sept. 15. Anno Domini 1305, 17. Kal. Octobris obiit frater Ar. sacerdos et monachus.
- Sept. 24. Anno Domini 1306, 8. Kal. Octobris obiit frater Theo. sacerdos et monachus.
- Jan. 7. Anno Domini 1308, 7. Idus Ianuarii obiit Reinhardus sacerdos et monachus. 25
- Mart. 9. Anno Domini 1308, 7. Idus Marcii obiit Richwinus conversus.
- Apr. 26. Anno Domini 1310, 6. Kal. Maii obiit frater Iacobus sacerdos et monachus.
- Jan. 17. Anno Domini 1312, 16. Kal. Februarii obiit frater Fridericus conversus.
- Nov. 4. Anno Domini 1312, 2. Non. Novembris obiit dominus Wilhelmus tercius abbas huius domus. 30

29) v. Ann. Griss. maior. ad hunc ann.

## ANNALES CISTERCIENSIIUM IN HEINRICHOW.

*Tribus ex partibus constant hi annales, quos, quum codices duo olim in abbatia Heinrichowensi exstiterint eorumque unus certe a monacho ordinis Cisterciensis ibi scriptus sit, Annales Cisterciensium in Heinrichow nominavimus. Nec laboris est partes has seungere. Primum quidem animadvertas, ut iam 5 tituli indicant, auctorem exscripsisse chronicam quandam Polonorum, cuius exemplar studio Wattenbachii cl. v. detectum et typis expressum<sup>30</sup> a nobis infra iterum dabitur<sup>31</sup>. Sequuntur tum annales Silesiaci usque ad annum 1317, quos tertio loco excipit continuatio usque ad annum 1326 deducta. Sed videamus prius de codicibus, quos omnes tres in usum nostrum et Wratislaviae et Berolini 10 contulimus. Duo eorum genera sunt statuenda.*

A 1) *Codex membranaceus bibl. regiae Wratislaviensis, signatus Cl. IV. Q. 92, olim fratrum in Heinrichow, forma quadrata vel potius octava, quam dicimus, est scriptus anno 1340, ut docemur verbis sub fine computi ecclesiastici scriptis his: Explicit conpotus novus ecclesiasticus compilatus et scriptus a 15 fratre Conrado ordinis Cysterciensis . . . . . anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo et finitus in proxima die post festum beati Urbani. (i. e. Mai. 26.) Deo gratias. Continet autem a) Vocabularium Latinum, b) Computum novum ecclesiasticum, c) Computum manuale magistri Iohannis de Pulchro-Rivo, d) Tabulam inventionis lunae, e) f. 121' notas de initiis diversorum ordinum, 20 f) alia eiusdem paginae columna Annales Heinrichowenses infra dandos, g) paulo infra annales nostros. Notas historicas annorum 1386 et 1400 adscripserunt in tegumento duae manus coevae, ita quidem ut earum altera inciperet a verbis vocatus est Vladislaus. Ignarus quidam homo, nescio cuius saeculi, quum animadvertisset relationem anni 1315 eam a. 1317 sequi, chronologiae mendum fortasse 25 suspicans, erasil novem et dimidiam lineas, totam anni 1315 narrationem de peste et de constructione ecclesiae Corporis Christi Wratislaviensis continentes. Quam lacunam, quum vestigia litterarum et vocum illito ammoniaco hydro-sulphurato nos certiores de rerum argumento fecissent, supplere possumus ope codicis eiusdem classis a nobis prima vice in certamen vocati, Berolinensis.*

30 1a) *Codex bibl. regiae Berolinensis, sign. Ms. Germ. Quart. 765, membr. saec. XV, forma quadrata minori, continet f. 101 sub titulo rubro: Incipit Cronica Polonorum primo loco notas de ordinum monasticorum foundationibus, quas statim excipiunt Annales Heinrichowenses. Horum post finem fol. 101' una et dimidia linea rubricatori ad officium suum peragendum sunt vacuae relictae. 35 Apparet titulum memoratum hoc loco fuisse ponendum. Tum sequuntur annales nostri.*

*Codex cum 1. omnibus in locis et verbis, si excipere velis quasdam scribendi diversitates haud magni momenti, consentit, ita ut ex uno eodemque fonte utrunque fluxisse sit verisimile. De cuius codicis autentici natura atque indole 40 paulo infra disputandum est.*

*Alterius classis B codex exstat hic:*

2) *Codex membr. bibl. regiae Wratislaviensis, signatus Cl. IV. F. 191. olim Heinrichowensis, saeculo IV. perbene scriptus, in folio. Continet autem a) Vitam S. Hedwigis, b) Martinum Polonum, c) Roberti de Monte historiam*

45 30) Mon. Lubensia p. 62. 31) sub titulo Annalium Polonorum ex monasterio Kameuz.

*Hierosolimitanam, d) Burchardi de Monte Sion descriptionem terrae sanctae, e) Visionem Tundali, f) f. 164 Annales nostros, quos ab anno 1315 altera prorsus diversa manus scripsit (v. scripturae specimen), g) f. 165' Annales Heinrichowenses ab ipsa prima manu exaratos. — Textus, qualem hoc praebet exemplum, nullis in locis diversus est a textu classis A et ut comparatio cum memorata Polonorum chronica docet, magis ad genuinam formam operis accedit. Fieri igitur non potuit, quin duabus proferremus columnis hosce annales. Quibus praemissis licet nostram de codicum fonte opinionem afferre. Ille codex autographus prima vice usque ad annum 1317 erat scriptus, cui addebatur postea continuatio, quum antea iam a scriba codicis 2. sit exscriptus. Postquam autem continuatione erat adauctus, eundem exscripsit quidam vel omitendo vel addendo alterum novumque textum efficiens. Tali ex exemplari manaverunt codices classis A.*

*Editiones adhuc exstabant duae*

*I. in „Monatschrift von und für Schlesien. I, 49“ a v. ci. H. Hoffmann procurata secundum fidem codicis 1.*

*II. Stenzel v. beatæ memoriæ secundum codices 1 et 2 dabat Annales in primo Tomo Script. rerum Siles. p. 33—37 sub titulo „Breve chronicon Silesiae“, notasque amplissimas adiiciens. Quum autem ei nec praesto fuissent iuvamina postea demum detecta, nec plane perspexisset naturam atque indolem codicis 2, fieri non potuit, quin textum secundum fidem codicis 1 constituentem eum fugeret cognitio de re vera.*

A.

*De cronica Polonorum.*

Mesco dux Polonie, qui appellatus est rex Polonorum, cum esset gentilis, sub pacto conversionis ad fidem Christi accepit Dubrancam, filiam ducis Bohemie, in uxorem, que venit ad eum in Poloniam anno Domini nongentesimo septuagesimo, de qua genuit Boleslaum magnum.

Anno Domini nongentesimo septuagesimo primo dux Mesco baptizatus est. Iste Mesco habuit sororem nomine Adilheidem, quam Iesse rex Ungarie accepit in uxorem, que cum esset christiana, virum suum Iesse convertit ad fidem Christi. Ista post visionem per beatum Stephanum prothomartirem sibi revelatam concepit et genuit Stephanum regem Ungarie anno Domini 975.

Anno Domini 1025. Boleslaus magnus obiit. Iste Boleslaus dictus est animosus; cum enim esset filius ducis Mesconis neposque ducis Bohemie et consobrinus Stephani regis Ungarie, audaciam assumpsit ex eorum adiutorio. Iste Boleslaus manu potenti terminos Polonie dilatavit, versus orientem usque in portam Kyv, versus occidentem usque in Salam. Ecclesiam eciam Dei exaltavit, episcopatus distinctit et dotavit atque ditavit, et tribuens eis predia et castra, famulos et servicia, omnemque culturam eradicans ydolorum, fundans pacem et iusticiam in terra.

B.

*Ista que sequuntur inveniuntur in cronicis Polonorum.*

Mesco dux Polonie, qui appellatus est rex Polonorum, cum esset gentilis, sub pacto conversionis ad fidem Christi accepit Dubravcam, filiam ducis Bohemie, in uxorem; que venit ad eum in Poloniam anno Domini nongentesimo septuagesimo, de qua genuit Boleslaum magnum, qui natus est anno Domini nongentesimo septuagesimo secundo.

Anno Domini nongentesimo septuagesimo primo dux Mesco baptizatus est. Iste Mesco habuit sororem nomine Adelheydam, quam Iesse rex Ungarie accepit in uxorem, que cum esset christiana, virum suum Iesse convertit ad fidem Christi. Ista post visionem per beatum Stephanum prothomartirem sibi revelatam concepit et genuit Stephanum regem Ungarie anno Domini 975.

Anno Domini 984. duxit uxorem Boleslaus magnus. Anno Domini 1025. Boleslaus magnus obiit. Iste Boleslaus dictus est animosus, cum enim esset filius Mesconis et nepos ducis Bohemie consobrinusque Stephani regis Ungarie, audaciam assumpsit ex eorum adiutorio. Iste manu potenti terminos Polonie dilatavit, versus orientem usque in portam Kyv, versus occidentem usque in Salam. Ecclesiam eciam Dei exaltavit, episcopatus distinctit et dotavit atque ditavit, et tribuens eis predia et castra, famulos et servicia, omnemque culturam eradicans ydolorum, fundans pacem et iusticiam in terra.

Anno Domini 1039. sanctus Stephanus rex Ungarie obiit.

a) titulus deest 1a. b) Iesse 1a. c) visio 1a. d) in margine 1. e) Stephani 1a. f) distinctit 1a. g) sequuntur 2. 55

Anno Domini 1238. 14.<sup>a</sup> Kalendas Aprilis obiit Henricus<sup>b</sup> dux Slezie, dictus cum barba.

Anno Domini 1241. Tartari<sup>c</sup> devastaverunt terram Slezie, et ducem Henricum<sup>d</sup>, filium predicti ducis Henrici cum barba, occiderunt in bello prope Lignitz<sup>e</sup>, in loco qui vocatur Walstat.

Anno Domini<sup>f</sup> 1261. flagellatores transiverunt per<sup>g</sup> terram Slezie, qui velatis capitibus et scapulis denudatis se ipsos flagellis ceciderunt.

Anno Domini 1265. obiit dux Henricus<sup>h</sup> tercius, qui dictus fuit Henricus Albus.

Anno Domini 1277. octavo Kal. Maii bellum fuit circa Proczan<sup>i</sup>, in quo multi occisi corruerunt.

Anno Domini 1280. Saxones<sup>j</sup> terram Slezie devastaverunt et Monsterberg civitatem obsederunt.

Anno Domini 1281. Philippus Firmanus episcopus legacione functus est in terra Slezie<sup>k</sup>. Eodem anno fames valida oppressit terram Bohemie et Slezie, per quam Bohemi infiniti et alii multi perierunt.

Anno Domini 1289. tercio Kal. Augusti Ruteni<sup>l</sup> terram Slezie intraverunt et circa Nizam<sup>m</sup> et Grotkove predam hominum tulerunt<sup>n</sup> et in terram suam deduxerunt.

Anno Domini 1290. in vigilia beati Iohannis baptiste obiit illustris princeps Henricus<sup>o</sup> quartus, dux Wratizlaviensis, qui appellatus est Probus dux, quia magne probitatis vir et largitatis fuit, qui fundavit ecclesiam conventualem canonicorum Sancte Crucis in Wratizlavia.

Anno Domini 1309. multi viri cum armis et mulieres cruce signati turmatim per terram Slezie et per alias terras transiverunt, dicentes<sup>p</sup> se velle mare transire et terram sanctam et sepulchrum<sup>q</sup> Domini expugnare, qui postea inanes ad propria redierunt.

Anno Domini 1310. in die beati Iacobi apostoli mane incepit pluere, et duravit continue illa pluvia<sup>r</sup> per duos dies et noctes, per quam aqua, que Niza<sup>s</sup> vocatur, tam<sup>t</sup> inundavit, quod ante civitatem Glatz<sup>u</sup> multas domos subruit et deduxit, et mille quingentos homines, ut dicunt, ibidem<sup>v</sup> submersit, exceptis aliis locis, ubi etiam plurimi perierunt<sup>w</sup>.

Anno Domini 1238. 14. Kalendas Aprilis obiit dux Henricus dictus cum barba.

Anno Domini 1241. Tartari devastaverunt terram Slezie, et ducem Hynricum, filium beate Hedwigis, occiderunt in bello prope Ligenitz, in loco qui vocatur Walstat.

Anno Domini 1261. flagellatores transiverunt per terram Slezie, qui velatis capitibus et scapulis denudatis se ipsos flagellis ceciderunt.

Anno 1265. tercio Kal. Decembris<sup>34</sup> obiit dux Hynricus tercius, pater Probi ducis.

Anno Domini 1277 octavo Kal. Marcii bellum fuit circa Protzan, in quo multi occisi corruerunt.

Anno 1280. Saxones terram Slezie devastaverunt.

Anno Domini 1282. Philippus Firmanus episcopus legacione functus est in terra Slezie. Eodem anno fames oppressit terram Bohemie et Slezie, per quam Bohemi infiniti perierunt.

Anno Domini 1289. tercio Kal. Augusti Ruteni<sup>30</sup> terram Slezie intraverunt et circa Nizam et Grotkove predam hominum tulerunt et quam plures occiderunt.

Anno Domini 1290. in vigilia beati Iohannis baptiste obiit illustris princeps dux Hynricus, qui appellatus est Probus dux, quia vir magne largitatis et probitatis fuit. Hic fundavit ecclesiam conventualem canonicorum apud Sanctam Crucem in Wratizlavia.

Anno Domini 1309. multi viri et mulieres cruce signati per terram Slezie et per alias terras turmatim transiverunt, dicentes quod mare vellent transire et terram sanctam expugnare, qui postea inanes ad propria redierunt.

Anno Domini 1310. in die beati Iacobi apostoli circa horam incepit pluere, et duravit illa pluvia per duos dies et noctes, ex qua pluvia fluvius, que Niza vocatur, tantum inundavit, quod ante civitatem, que Glatz vocatur, multas domos subruit et mille quingentos homines ibidem submersit, exceptis aliis locis, ubi etiam plurimi perierunt.

50 a) deest 1a. b) Henricus 1a. c) tartari 1a. d) Henricum 1a. e) Legenicz 1a f) rubro colore in margine add. 1. g) deest 1a. h) Henricus 1a. i) Proczan 1. k) sic 1a, in 1. radendo numerus in MCCLXXXI mutatus est. l) nizam 1a. m) tule 1. n) de hac voce primae litterae in loco raso sistunt 1; in marg. add. 1a. o) dicente 1a. p) sepulchrum 1a. q) in marg. add. 1. r) nycza 1a. s) tantum 1a. t) Glatz 1a. u) in marg. add. 1; deest 1a. v) sequitur in 1 locus 9<sup>1</sup>, linearum rasis. w) sic rad. corr. ex Pruteni 2. x) beste 2. y) IX in loco raso 2.

55 32) cf. Ann. Grissow. maiores ad h. a. de Alberto marchione Brandenburgensi disputantes. 33) v. Ann. Griss. maior. 34) false.

Anno Domini 1317. fames valida Sleziam et totam Poloniam oppressit, per quam innumerabiles Poloni perierunt, ita quod in civitate Wratizlavie propter eorum nimiam multitudinem cives eos extra civitatem sepelire fecerunt, et ibidem ecclesiam ad honorem corporis Christi edificaverunt.

Anno Domini 1317. fames valida totam Poloniam oppressit, per quam famem innumerabiles Poloni perierunt, ita quod in civitate Wratizlavie propter eorum nimiam multitudinem eos extra civitatem cives<sup>b</sup> sepelirunt, et ibidem ecclesiam in honore corporis Christi edificaverunt.

Continuatio annorum 1315—1326.

Anno Domini 1315. in Slezia cremati fuerunt multi heretici in Swidenitz<sup>a</sup> et in Wratizlavia et alias.

Anno Domini 1315. in terra Slezie cremati sunt multi heretici in Svidnitz et in Wratizlavia.

Dec. 22. Anno Domini 1318, 11. Kal. Ianuarii, id est in crastino beati Thome apostoli, circa horam vesperarum ventus vehemens venit, qui cum tanto inpetu nivem spargebat et circumferebat, quod homines qui in viis et in campis erant, quasi excecati per nivem, ad sua hospitia<sup>b</sup> redire non potuerunt et sic plures frigore perierunt.

Anno Domini 1318, 11. Kal. Ianuarii, circa horam vesperarum ventus vehemens venit, qui cum tanto inpetu nivem spargebat et circumferebat, quod homines qui in campis 15 erant et per vias ambulabant, quasi excecati per nivem ad hospitia sua redire non potuerunt et plures frigore perierunt.

35 Anno Domini 1326.<sup>35</sup> Litwanorum exercitus de terra sua egressus, cum conductu regis Cracovie, Vlodezlai, cognomento Loket<sup>c</sup>, intraverunt dyocesim<sup>d</sup> Lubucensem et ibi et alias magnam multitudinem hominum christianorum, virorum ac mulierum, captivam duxerunt et miserabiliter tractaverunt; nam mulieres et virgines stupraverunt, pregnantes<sup>e</sup> cum suis fetibus transfixerunt, quibusdam guttura preciderunt<sup>f</sup>, et divinationes suas exercuerunt, quam plures etiam diversis modis occiderunt, reliquos vero, vinctis manibus et decem vel pluribus pariter copulatis et caldaribus et aliis diversis rebus ad colla ipsorum suspensis, ad terram suam miserabiliter abduxerunt.

Anno Domini 1326. Litwanorum exercitus, de terra sua egressus, cum conductu regis Cracovie Vlodezlai, qui appellatus est Loketh, intraverunt dyocesim Lubucensem, in qua magnam multitudinem hominum christianorum captivam duxerunt et ipsos miserabiliter tractaverunt; nam mulieres et virgines stupraverunt, pregnantes et parturientes cum suis fetibus transfixerunt, quibusdam guttura preciderunt, quam plures etiam diversis modis occiderunt, reliquos vero, vinctis manibus 20 et decem vel pluribus pariter copulatis, et caldaribus et aliis diversis rebus ad colla ipsorum suspensis, in terram suam miserabiliter abduxerunt.

Anno Domini 13 . . .

35

Notae ex codice 1.

Jan. 28. Anno Domini 1386, scilicet Agnetis secundo, venit ventus magnus ab aquilone, qualis, ut referunt, non fuit in centum annis, qui tam magna incommoda fecit per universas regiones, nam in silvis eradicavit arbores, scilicet pinus, quercus, in civitatibus tecta de 40 turribus et domibus, nam hic proiecit campanile magnum de ecclesia in terram, dum cantaretur *Venite* a duobus fratribus; et in Brega<sup>36</sup>, in Lublucz<sup>37</sup>, similiter proiecit campanilia et in aliis civitatibus.

a) Swidenicz 1a. b) hospicia 1a. c) Loket 1a. d) dyocesim 1a. e) pugnantes 1a. f) preciderunt 3. g) deest 1a. h) in marg. add. 2. i) secundo manus pergit scribere 2. 45

35) De tempore v. Canonicum Sambiensem (Scriptores rerum Prussicarum I, 287): A. D. 1326. *Lithuani ex parte Lotkonis in Marchia multum populum occiderunt, et plures captivos deduxerunt et hec post purificationem beate Virginis (Febr. 2.) circa 8 dies. V. que Petram de Dusburg, ibid. p. 193 et 194.* 36) Breg. 37) fortassis legendum est Lubczicz, Leobschütz, an Lubus?

Item anno Domini 1386. Litvani et rex eorum ad fidem convertuntur Cristi, qui rex . . . . sub fide conversionis duxit filiam<sup>38</sup> regis Ungarie et ab episcopo Cracoviensi<sup>39</sup> in Cracovia baptizatur; qui etiam optinuit regnum eiusdem provincie, qui fuit selector fidei et cleri multum, et vocatus est Vladislaus.

Item anno Domini 1410. supradictus rex obtinuit triumphum in Prusia<sup>40</sup>, devastando<sup>Jul. 15.</sup> terram, recipiens civitates plurimas et castra in possessionem preter Marienburg. Ibi corruit magister ordinis<sup>41</sup> in bello cum plurimis cruciferis et aliis hospitibus, quasi infinitis numero, et istud bellum factum fuit in die divisionis apostolorum.

38) Hedwigam, filiam Ludowici Magni. 39) Bodzantha. 40) apud Tannenbergh. 41) Ulrichus de lungingen.

## ANNALES HEINRICHOWENSES.

*Quum in praefatione Annalium Cisterciensium in Heinrichow iam locuti simus de codicibus, hoc loco denuo restaurare disputationem est supervacaneum. Annales Heinrichowenses eos nominavimus, quod duo eorum codices, ut supra iam dictum est, olim in hoc praeclarissimo exstiterint coenobio. Ne quid desideretur, in fine addimus notas de diversorum ordinum initiis, ex codicibus 1. et 1a desumptas.*

1. 1a.

Anno Domini 977. beatus Adalbertus  
20 episcopus Pragensis passus est in Pruzia.

25 Anno Domini 1079. sanctus Stanizlaus<sup>a</sup>  
episcopus Cracoviensis passus est<sup>b</sup> tercio  
Idus<sup>c</sup> Aprilis.

Anno Domini 1170. sanctus Thomas ar-  
chiepiscopus Cantuariensis passus est.

30 Anno Domini 1231. obiit sancta Eliza-  
beth, filia Andree regis Ungarie et uxor lan-  
gra Hassie.

35 Anno Domini 1243. obiit beata Hedwigis  
ducissa Slezie, et anno Domini 1268. trans-  
lata fuit in crastino beati Bartholomei apo-  
stoli.

2.

Anno Domini 977. beatus Adelbertus  
Pragensis episcopus passus est in<sup>d</sup> Pruzia.

Anno Domini 1008.<sup>e</sup> sanctus Adelbertus  
canonizatus est.

Anno Domini 1072. sanctus Stanizlaus  
in episcopum Cracoviensem ordinatur.

Anno Domini 1079. sanctus Stanizlaus  
passus est tercio Idus Aprilis. Apr. 11.

Anno Domini 1170. sanctus Thomas Can-  
tuariensis archiepiscopus passus est.

Anno Domini 1231.<sup>e</sup> obiit sancta Eliza-  
beth, filia regis Ungarie et uxor lantravii  
Hassie.

Anno Domini 1236. canonizata est beata  
Elizabeth.

Anno Domini 1243.<sup>f</sup> obiit beata Hedwigis  
ducissa Slezie.

Anno Domini 1268. translata<sup>g</sup> est beata Aug. 25.  
Hedwigis.

a) Stanislaus 1a. b) p. e. ep. Cr. 1a. c) ydus 1a. d) deest 2. e) prius MCCCVIII rad. corr. 2. f) ultimus  
40 numerus alia manu in loco raso. g) III alia manu in loco raso. h) I in loco raso alia manu.

Anno Domini 1201. beata Konegundis  
canonizata est.

Anno 1293. septimo Idus Augusti missus est  
novus ac primus conventus e monasterio Henricho-  
viensi ad monasterium Grissowiense noviter funda-  
tum sub Bulkone duce de Fürstenberg.

De iniciis diversorum ordinum<sup>41)</sup>.

Anno Domini ducesimo quinquagesimo initium sumpsit monasticus ordo a sancto  
Antonio. 10

Anno Domini quingentesimo vicesimo initium sumpsit niger ordo<sup>b)</sup> a sancto Benedicto.  
Anno Domini millesimo nona esimo octavo initium sumpsit ordo Cisterciensis<sup>c)</sup> a  
sancto Roberto.

Anno Domini millesimo centesimo vicesimo initium sumpsit ordo Premonstratensis a  
sancto Norberto. 15

Anno Domini millesimo ducesimo octavo initium sumpsit ordo fratrum Maiorum  
id est Predicatorum a sancto Dominico.

Anno Domini eodem initium sumpsit ordo fratrum Minorum a sancto Francisco.

Anno Domini<sup>d)</sup> . . . . .

a) haec omnia sequentia recentissima manu adscripta sunt. b) ordo niger 1a. c) cisterciensis 1a. d) sequitur locus 20  
rasus 1; desunt haec verba 1a.

41) cf. Notae Cluniacenses SS. T. XVII. pag. 722. P.

ANNALES LUBENSES.

*Saepe contigit, ut socii nostri bibliothecarum codicibus excussis libros detegerent, quos quomodo ex patria in alias terras longe remotas devenerint summo studio non poterant revelare. Et nostrorum annalium exstitit similis sors. Omnibus enim monasterii Lubensis manuscriptis deperditis, postquam in bello tricennali Suecus eos abduxit Stettinum, sicque spe de historicis fontibus huius coenobii inveniendis prorsus delusa, evenit, ut Philippus Jaffé, nunc professor Berolinensis, in itinere Italo inveniret Venetiis codicem praeclarissimae bibliothecae Sancti Marci res Silesiacas continentem. Copia ab eo parata ad Wattenbachium tunc tabularium regium Wratislaviensem missa, doctissimo viro praebuit ansam ad decem lustra ab universitate Wratislaviensi anno 1861 feliciter peracta rite celebranda componere libellum: Monumenta Lubensia. Quum autem nobis a D. Georgio Pertzio munus impositum esset omnes quicunque exstarent colligere annales Silesiacos, non dubitavimus secundum editionem Wattenbachii, qua etiam de codicis indole et natura instructi sumus, hoc loco lectoribus nostris proponere et Annales Lubenses et Epitaphia ducum Silesiae, quae Annales Sepulcrales nominare possis. Continet enim codex quinque partes, quas quamquam a scriba indocto sunt coniunctae, facillime discernere possumus. Sunt autem hae. Annales ab anno 1099 usque ad annum 1305 ducti, ex annalibus*

*fortasse Thuringicis derivati, mendis et chronologicis et historicis ultra quam possumus credere, scatentes; Annales nostri Lubenses, Catalogus episcoporum Wratislaviensium, Versus, Epitaphia.*

*Codex olim ad summam ecclesiam Wratislaviensem, sancto Iohanni dedicatam, pertinebat, et ut inscriptione in tegumine libri docemur comparatus est per Nicolaum Tempelfeld, quem circa annum 1471 ex hac decessisse vita constat. Nunc in bibliotheca Marciana hoc signum fert: Classis X. Lat. Cod. 188. chartac. in folio saec. XV, et inprimis impletur Tractatu de longaevo scismate auctore abbate Ludolfo de Sagan. Scriptus est etsi non integer, certe magna ex parte anno 1466.*

*Annales nostri, quanquam de paucis tantum annis testimonium offerunt, omnino haud spernendi sunt et inter antiquissima provinciae Silesiacae monumenta numerandi. Sed Wattenbachio consentire nequeo, qui cum chronico Polono-Silesiaco detexit similitudinem, eiusque causam, an exstiterit eo quod auctor sibi in usum vertisset chronicon praememoratum, an quod utriusque unus idemque fons praesto fuisset, dubiam reliquit. Equidem non possum invenire similitudinem ad hunc amborum connexum declarandum idoneam. Annales nostros in monasterio Lubensi conscriptos esse, persuasum habeo.*

Anno incarnationis Domini 1241. tertia feria post octavas<sup>a</sup> pasche, scilicet 5. Ydus 1241.  
20 Aprilis fuit prelium in Walstat cum Thartaris, in quo pie memorie filius ducis Henrici piissimi principis cum barba, qui fundavit Trebnicyam<sup>42</sup>, et sancte Hedwigis occubuit. Apr. 9.  
Ante idem pascha anno 1240. post meridiem sol eclipsim passus est.

Anno Domini 1267. translata est beata Hedwigis in Trebnitz a venerabilibus patribus abbatibus, scilicet pie memorie Nicolao abbate Lubense et aliis quam pluribus ad hec deputatis. Canonizata est autem beata Hedwigis a sanctissimo patre papa Clemente papa quarto<sup>43</sup>. 1267.  
Aug. 25.  
1267.  
Mart. 26.

Anno Domini 1277.<sup>b</sup> 12. Kal. Marcii, hoc fuit proxima quinta feria post Invocavit, dux Henricus<sup>44</sup> Wratislaviensis captivatur et patruo suo duci Boleslao<sup>45</sup> traditur, a quo captivus in Leen<sup>46</sup> 22 septimanis detinetur. Interim cum tenetur, ex utraque parte exercitus adunatur, in quo dux Poznaniensis<sup>47</sup> capitaneus loco captivi cum dicto Boleslao congregitur<sup>48</sup>, et utrobique multitudo ceditur. Ab ipso tamen Boleslao victoria optinetur. Demum captivus dimittitur<sup>49</sup>, terraque Slesie rursus dividitur<sup>50</sup>. 1277.  
Febr. 18.  
30 Apr. 24.

Sequenti anno rex Bohemorum contra imperium rebellare presumens et maximum exercitum conducens, regi Rudolfo obviabat quem contempserat, contra ipsum ad prelium preparat. Sextaque feria post Bartholomei bellum commiserunt, multique cum rege Bohemorum perierunt. Post hec circa nativitatem Domini Boleslaus moritur<sup>51</sup>, et in Legenitz apud Predicatores sepelitur. Aug. 26.

Anno Domini 1303. translatione sancti Benedicti turbato aere magnus grando cecidit in modum unius ovi, ac etiam in aliquibus locis inventi sunt multo maiores hiis, utpote in modum capitis unius pueri. 1303.  
Iul. 11.

Anno Domini 1315. circa festum beati Iacobi multi heretici, fere quinquaginta vel plures cum mulieribus et parvulis in Sweidnitz concremati sunt, et in Wratislavia et in aliis civitatibus combusti sunt quam plures<sup>52</sup>. 1315.  
c. Iul. 25.

Anno Domini 1281. cepit fames valida in multis terris et duravit . . . annis regnante Rudolfo<sup>53</sup>.

a) deest c. b) 1270. c.

42) a. 1203. V. Foundationis chartam die 28. m. Iun. eiusdem anni datam, apud Sommersberg, SS. Rer. Sil. I, 815. 43) Ex originali papae bullam dedit v. d. Stenzel, SS. Rer. Sil. II, 119—126. 44) IV. 45) Lignitzensi. 46) Lehnhaus, non multum a Loewenberg ad merid. sita. 47) Przemislaus. 48) apud Protzan. 49) interventu regis Bohemiae, Ottokari II; v. Chron. Polonorum ap. Stenzel, SS. Rer. Sil. I, 31. 50) v. Chron. Pol. I, c. 51) de tempore v. Wattenbachium, Mon. Lubens. p. 10. n. 1; cf. Ann. Griss. supra. 52) v. Ann. supra Cisterc. ad h. ann. 53) v. Ann. Cisterc. ad ann. 1182.

## EPITAPHIA DUCUM SILESIAE.

*De codice et prima editione iam supra pag. 548 disputavimus. Maximi momenti sunt annotationes hae, dum Chronicon principum Polonorum eas in se recepit, ut ex hoc quem proferemus loco liquet. Sic enim habet opus laudatum (ap. Stenzel, SS. Rer. Siles. I. p. 99): Et quemadmodum constat ex epitaphiis principum Polonorum nec non cronicis, hic Boleslaus, Altus dictus, habuit hos filios, Iaroslauum Wratislaviensem episcopum, Henricum cum barba, Boleslaum, Conradum et Iohannem infantem in Porta sepultum, nec non Algam et Adylheidim, marchionissam Moraviae supradictam, filias, et tandem decedens anno D. 1201 in Lubens similiter est sepultus. Velim ut conferas etiam Chr. princ. Polon. p. 148 cum narratione de morte ducis Premisl apud Siewierz occisi. Equidem puto Chronicon principum Polonorum mutuatum esse Epitaphia, quanquam invenire possis facta quaedam commemorata, quae eo tempore, quo iam diu auctor Chronici functus fuisset suo munere, in nostris sunt addita. Nec haec dubium movere possunt, quum quae contigerant, in codice authentico postea adscripta esse sit verisimile. — Notarum v. cl. Wattenbachii magnam partem retinimus.*

### EPYTAPHIA DUCUM SLEZIE.

*Et primo ducis Boleslai, qui fuit\* fundator cenobii Lubensis et dominus totius Slezie.*

- Dec. 7. Anno Domini 1201, 7. Idus Decembris obiit illustris dux et princeps egregius Boleslaus  
<sup>54</sup> Altus dictus, fundator cenobii Lubensis<sup>54</sup>. 20
- Et isti versus scripti in tumba eius in Lubens in choro ante summum altare.*
- Dux Boleslaus, honor patrie, virtute deinceps  
 Cui par nullus erit per regna Polonica princeps,  
 Conditur hoc loculo, locus a quo conditus iste,  
 Demonis ara prius, tua transit in atria, Christe. 25
- Febr. 21. 9. Kal. Marcii obiit domina Christina<sup>55</sup> uxor eiusdem fundatoris secunda.  
<sup>1162</sup>  
<sup>Iun. 2.</sup> Anno Domini millesimo . . . 4. Nonas Iunii obiit dux Wladizlaus Cracovie, Gnezdne,  
 Syraze, Kalisie et Slezie dominus et pater fundatoris Boleslai supradicti<sup>56</sup>.
- Aug. 25. 8. Kal. Septembris obiit domina Adilheidis<sup>57</sup> uxor eius, filia imperatoris Henrici IV.  
 Ian. 17. 16. Kal. Februarii obiit domicellus Conradus dux Glogowie, filius eius, frater fundatoris predicti.
- Iul. 18. 15. Kal. Augusti obiit Boleslaus filius secundus Boleslai fundatoris, preparatus ad miliciam.
- Iul. 5. 3. Nonas Iulii obiit Conradus tercius filius eiusdem fundatoris.
- Mart. 10. 6. Idus Marcii quartus filius Iohannes infans, filius eiusdem fundatoris, et in Porta est sepultus. 35
- Iun. 27. 5. Kal. Iulii obiit domicella Obliga<sup>58</sup>, prima filia fundatoris nuptura.
- <sup>1241.</sup>  
<sup>Apr. 9.</sup> 5. Idus Aprilis occubuit Boleslaus in prelio Thartharorum, filius domine Adelheydis, filie fundatoris et marchionis Moraviae Dypoldi, qui iacet sepultus in choro conversorum in Lubens. 40

<sup>a)</sup> deest c.

<sup>54)</sup> cf. Thebesius, Liegn. Jahrbücher II, 31: „Mein Ma. inscriptionum monasterii Lubensis hat Folgendes hiervon: Boleslai hic visitur tumulus aeneus, cui ducis imago, coma decurtata, barba brevi sed in latitudinem deducta, dextra hastam tenens insculpta sive incisa est cum tali inscriptione: Anno Domini 1201. 7. Idus Decembris obiit illustris Boleslaus

dux Slesiae, fundator Lubensis coenobii.“ <sup>55)</sup> Sic in matrem eius fuisse appellatam putamus, uxor eius erat Adelheida de Sulzbach. <sup>56)</sup> De anno cf. Roepell Gesch. Polens I, 362. <sup>57)</sup> Agnes, neptis Heinrici V. Chron. Polon-Siles. infra eam Christinam nominat. <sup>58)</sup> in Chron. princ. Polon. (v. praef.) Alga nominatur.

15. Kal. Septembris obiit Gneznensis et Poznaniensis Wladislaus dux exul, filius Mesi- 1231.  
 chonis monarchi Cracowie primogenitus, frater Odonis. Aug. 18.
- Anno Domini 1237. illustris princeps tocius Slezie, Cracowie, Poznanie, Zantochie et 1238.  
 Lubusie dux Henricus primus, dictus cum barba, cuius uxor fuit beata Hedwigis, qui fuit Mart. 19.
- 5 quintus filius Boleslai Alti fundatoris Lubensis, obiit 14. Kal. Aprilis.
- Anno Domini 1241, 5. Idus Aprilis occubuit dux Henricus secundus, filius Henrici Apr. 9.  
 supradicti cum barba, occisus a Thartharis in bello Wolstat prope Legnitz, sepultusque  
 est in Wratislavia in claustro fratrum Minorum apud Sanctum Iacobum.
- Anno Domini 1243, 7. Idus Octobris mater iam dicti Henrici beata Hedwigis migravit Oct. 9.  
 10 de hoc seculo.
- Anno Domini 1266, 8. Kal. Decembris fuit chononizata beata Hedwigis per dominum Nov. 24.  
 papam Clementem IV.
10. Kal. Aprilis obiit domicella Sophia, ducis Henrici cum barba et sancte Hedwigis filia. Mart. 23.
5. Idus Maii obiit domicella Agnes secunda filia eorum. Mai. 11.
- 15 4. Idus Septembris obiit domicellus Boleslaus primogenitus eorum. Sept. 10.
2. Nonas Septembris obiit Cunradus tercius filius eorum. Sept. 4.
8. Idus Decembris obiit domina Gerdrudis tertia filia eorum, abbatissa in Trebnitz. Dec. 6.
- Anno Domini millesimo . . . . . obiit Boleslaus filius Henrici occisi a Thartharis, qui  
 dictus fuit Calvus sive Mirabilis, sepultusque est apud Predicatores in Legnitz<sup>59</sup>.
- 20 Anno Domini 1259. obiit domina Hedwigis uxor eiusdem ducis Boleslai Legnitzensis Dec. 21.  
 filia comitis de Anhalt, 12. Kal. Ianuarii.

*Hii fuerunt duces Wratislawienses.*

- Anno Domini millesimo . . . . . Nonas Decembris obiit veneno inclitus dux Wratislawiensis 1266.  
 Henricus tercius, secundus filius secundi Henrici occisi a Thartharis. Dec. 5.
- 25 Anno Domini 1290, 11. Kal. Augusti<sup>60</sup> obiit dux Wratislawiensis Henricus quartus, qui Iun. 23.  
 dictus est Probus, filius tercii Henrici. Hic similiter a consiliariis suis veneno interemptus  
 est, et sepultus est Wratislawie ad Sanctam Crucem, quam ecclesiam ipse fundavit. Et  
 decessit absque liberis.
- Anno Domini 1296, 8. Kal. Marcii obiit Henricus quintus dux, dictus Ventrosus, Leg- Febr. 22.  
 30 nitzensis, postea vero propter probitatem ele tus Wratislawiensis. Hic fuit filius Boleslai  
 Calvi sive Mirabilis.
- Anno Domini millesimo . . . . . obiit Henricus sextus Wratislawiensis dux. Hic resig- 1335.  
 navit<sup>61</sup> terran. Wratislawiensem regi Bohemie, eo quod non habuit filios. Et hoc fecit in Nov. 24.  
 odium fratris sui Boleslai Brigensis Et idem Henricus fuit filius Henrici quinti dicti Ventrosi.
- 35 Ann Domini 1352, 11. Kal. Maii obiit Boleslaus Legenitzensis et Brigensis, filius Apr. 21.  
 Heynrici Ventrosi. Qui multum fuit largus, ymmo plus dici potuit prodigus quam largus.  
 Sepultusque est in Lubens in capella quam ipse fundavit et eam sollempniis redditibus  
 dotavit.
- Anno Domini 1322, 6. Idus Aprilis obiit Margaretha uxor<sup>a</sup> eius, filia Wenzeslai regis Apr. 8.  
 40 Bohemie.

*Isti fuerunt duces Glogowie.*

- Anno Domini millesimo . . . . . obiit Cunradus dux Glogowie, filius Henrici secundi occisi 1273.  
 a Thartharis, uxorem habens Salomeam filiam ducis Polonie. Sepultusque est in summo<sup>62</sup>  
 prope Glogaw, quem ipse fundavit. Uxor vero sepulta est ibidem apud Predicatores.
- 45 Anno Domini 1289.<sup>b</sup> 4. Kal. Marcii occubuit illustris princeps dominus dux Premizl Febr. 26.  
 Stinaviensis, filius Cunradi ducis Glogowie tercius, in bello in Sever opido episcopi Cra-  
 covie iuxta Bytom<sup>63</sup>, ubi eum revertentem de Cracovia cum exercitu Heynrici ducis Probi

a) deest cod. b) 1279. cod. c) dux cod.

59) cf. Ann. Lubenses. . . . . 60) cf. Ann. Cisterc. in 62) i. e. in summa ecclesia (Domkirche). 63) Beu-  
 50 Heinrichow ad h. a. et Ann. Grissow. maiores. then.  
 61) cf. Chron. princ. Polon. apud Stenzel l. c. p. 130.

Wratislawiensis Poloni Kalisienses nudatum et spoliatum armis, stantem coram ipsis juveniculum ut agnum gladiis et hastis crudeliter peremerunt. Iste processurus ad eundem infortunatum eventum tamquam presenciens ipsum sacramentis ecclesiasticis se preparavit, testamentumque ordinans duas villas Lossossewitz et Syrcow<sup>64</sup> in Lubens contulit et ibi sepulturam elegit<sup>65</sup>.

- Oct. 11. Anno Domini 1304, 5 Idus Octobris obiit Cunradus dux Slezie et dominus Sagani ac prepositus Sancti Iohannis in Wratislawia, qui et Korbirlin dictus. Hic fuit filius Cunradi primi Glogowiensis. Sepultusque est in Lubens. 5
- Dec. 9. Anno Domini 1309, 5. Idus Decembris obiit inclitus dominus dux Henricus dux Glogowie, filius Cunradi predicti. Hic habuit uxorem Mechtildam, filiam ducis de Brunzwik. 10 Qui ambo similiter sepulti sunt in Lubens
1342. Anno Domini millesimo . . .<sup>66</sup> obiit Heynricus dux Saganensis dictus Fidelis, filius Jan. 22. Henrici Glogowiensis predicti, uxorem habens Mechtildem filiam marchionis Brandenburgensis. Sepultusque est in Sagano apud regulares canonicos.

64) Losswitz et Sürchen. 65) cf. Chron. princ. Pol. sium ap. Stenz. l. c. p. 196: *et pater ipsius ducis* 15 l. c. p. 146 et 148, ubi auctor has in usum suum *anno 1342. circa festum vel in festo beati Vincencii* 20 exscripsit notas. 66) v. Catal. abbatum Saganen- *levite* (i. e. lun. 8).

## ANNALES SILESIAE SUPERIORIS.

*Exscripsi hosce annales anno 1863 ex codice bibliothecae Regiomontanae, Nr. 1150, membranaceo in fol., ubi in ultima pagina a manu saec. XIII exeuntis<sup>20</sup> exarati leguntur. Exigui sunt numeri annorum relationes, at bene concordant cum aliis tam Polonorum quam Silesiacorum annalibus, atque praecipue cum Annalibus capituli Cracoviensis conexum quendam statuere possis.*